TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 1594 -CV/BTGTU
Về tổ chức học tập, quán triệt,

tuyên truyền Nghị quyết số 13-NQ/TU

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 11  tháng 10 năm 2023

Kính gửi: - Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Mặt trận, các đoàn thể tỉnh,

- Sở Thông tin – Truyền thông tỉnh,

- Báo Quảng Ngãi,

- Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi,

-----

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 (viết tắt là Nghị quyết số 13-NQ/TU), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn

việc tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền như sau:

1. Về nội dung, tài liệu: Toàn bộ Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy (Văn phòng Tỉnh ủy đã sao, gửi các địa phương, đơn vị).

2. Về tổ chức học tập, quán triệt

Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ cấp ủy cùng cấp tổ chức học tập, quán

triệt Nghị quyết số 13-NQ/TU cho đội ngũ lãnh đạo chủ chốt của địa phương,

đơn vị mình; đồng thời chỉ đạo các cấp ủy cơ sở tổ chức quán triệt cho cán bộ,

đảng viên.

Ngoài ra, các địa phương, đơn vị có thể lồng ghép quán triệt, phổ biến

một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành gần đây1 đến cán bộ, đảng viên phù hợp.

Hình thức tổ chức học tập, quán triệt phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương, đơn vị như trực tiếp, trực tuyến…

1 - Văn bản của Bộ Chính trị: Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/5/2023 về định hướng chiến lược đối với

hợp tác tiểu vùng Mê Công đến năm 2030; Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 về tiếp tục nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 về bảo

đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng; Quy định số 114-QĐ/TW

ngày 11/7/2023 về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định

số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá

nhân trong hệ thống chính trị…

- Văn bản của Ban Bí thư: Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng; Quy định số117-QĐ/TW ngày 18/8/2023 về xin lỗi và phục hồi quyền lợi của tổ chức đảng,

đảng viên vị kỷ luật oan…

- Văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/7/2023 về tăng cường sự lãnh đạo,

chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng bộ tỉnh; Quy định 1167-

QĐ/TU ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng

đầu và cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được

giao…

2

Quá trình tổ chức học tập, quán triệt đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, tiết

kiệm, đúng thời gian quy định, đạt hiệu quả; giúp cán bộ, đảng viên và quần

chúng nhân dân trong tỉnh nhận thức đầy đủ, sâu sắc quan điểm chỉ đạo, mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 13-NQ/TU và các nghị quyết, chỉ

thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ban Thường vụ Tỉnh ủy

ban hành gần đây. Qua đó, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể

chính trị - xã hội và người đứng đầu các địa phương, đơn vị xây dựng chương trình

hoặc kế hoạch thực hiện sát, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị

mình, góp phần phần đưa nghị quyết vào cuộc sống, thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ chính trị của tỉnh.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/11/2023.

3. Về tuyên truyền, phổ biến

- Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh -

Truyền hình Quảng Ngãi tích cực đăng tải, thông tin về kết quả tổ chức học tập,

quán triệt và kết quả thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU, các nghị quyết, chỉ thị,

kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban

hành gần đây bằng các hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ mỗi cơ quan,

đơn vị.

- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ

đạo, hướng dẫn Mặt trận, đoàn thể các cấp trong tỉnh phổ biến, tuyên truyền nội

dung Nghị quyết số 13-NQ/TU và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành gần đây sâu rộng

đến hội viên, đoàn viên; đồng thời vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp

nhân dân, nhất là phát huy vai trò tiên phong của thế hệ trẻ trong tham gia thực

hiện chuyển đổi số với những hành động cụ thể, thiết thực.

- Các cơ quan, đơn vị tăng cường chỉ đạo việc chia sẻ, biên tập, đăng các

tin, bài về cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số lên cổng thông tin điện tử,

fanpage, các trang mạng xã hội của các địa phương, đơn vị mình.

Các địa phương, đơn vị lồng ghép, báo cáo kết quả việc tổ chức học tập,

quán triệt, phổ biến, nhất là kết quả công tác tuyên truyền Nghị quyết số 13-

NQ/TU về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy vào báo cáo hằng quý của địa phương, đơn

vị theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo)

- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện,

thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và

Mặt trận, các đoàn thể,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng LLCT và LSĐ,

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trương Thị Mỹ Trang

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T14:24:08+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trương Thị Mỹ Trang<TruongThiMyTrang@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T14:24:46+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!